Hoc extiterim. Quid enim in causis forensibus & publicis ægerim quod uobis omnibus patere arbitror facile prætereo. Quare magnopere ad miror quæ temeritas uel quod potius reor quæ inuidia meos aduersarios ipulerit ad ea defingenda a quodbus quidem ita absu ut ipsi ab honestate atque uirtute. Aut in rep. quodles fuerimus: Exemplū erit. Et si pres conscripti nonque satis pro rep. ppugnare quod potest: Illud attamē assero me nullos pro ea labores fugisse unque: neque ulla euikasse picula. Quare non possū non moueri quod nefariæ iuratiōis reū apud uos facere me aduersarii ausint. Aut ī parentes aut ī amicos: Exemplū erit. Quo aio iudices ī parētes & ī aieos meos seper extiteri quodis oibus notū est putē illud deico ausim dicere neminem aut maiori benevolētia aut maiori cura usū est ī suos quod ego ī meos continue uitor. Aut ī eos qui audiunt: Exemplū erit. Cū ī nostra rep. Iudices multos mihi proposueri quos maxie charos & scipuoshaberē sempti uos ī primis & amare & uenerari constitui. hic euēit ut omnis fortunā uestrā mea dicerē. decernerēque nil posse uobis aduersari accidere quod mihi ipsi non faret conelibeter itaque pro salute uestra mea quoties opus erat opposui neque pro uero honore ac statu ullū fugi piculū neque fugiā dominum uiuā. Si nostra ī conmoda proficeremus Exemplū ē: illd iudices uere est expior quod uulgo dominum fortunā eos uix unque relinqre quos semel cepit urgere: quo ī statu quod exire & ī quo non positus sim nerem uerum ignorare arbitror. Quis non iuerbe nostra aut diuinitis aut potētia aut aicōgz frequentia magis abūdabat! Non eo productus su ut Neque diuinitas neque potētia neque ulli mihi assint: Omnis enī me noto atque aicideleruerūt. Ut nobis sint auxilio: & ī aliis noluisse spē hoc. Exemplū erit. Cū eo loco posita sit cam̄a mea iudices ut non misericordia uera mihi sit prosens atque propriitia uelutis a pro numero multis fuit: plāe sim ab oibus deſtitutus: Humilitatē itaque uestrā & clémētā quoſo atque obrestor ut mihi auxilio sint: In uestra nanque dominum uirtute mea ſeres oibis incubit Cū. non multi fortūis meis proſidio est policerent uos elegi & conſtitui illd tutores.

De beniuolentia ab Aduersario & persona T. it. x.
Spurce: Exemplum est. Quanque ſaepē numero uidi iudices eos quod galica flagitia manifestatit magis offendere aios audiētiū quod qui comiserit: Magno tamē delicti & criminis facit ut de scelere aduersarii tacere nequeā: Tā proditae nonque luxurie hoc ē ut pro omnis turpitudinē reuolutus ea & faciat & patiat quod quidem cuiusque boni uiri maximā ī ſe poſſit indignationē accēdere. Superbe exēplū erit. Si propter conſuctudinē meā iudices priuque de re dicam pauca de moribus aduersarii exposuero id me non ſine atroci cam̄a facere arbitrari potestis Cū. non supbiā & elationē. P. Clodii conſidero non poſſu non

moueri. Qui neque ſibi quēque in hac urbe ſupiorē nec parē hoc culum pati potest Quid icole gā ſuū. Quod aulā quē unū reip. ſempti amātissimū cognouifit sed ægerit ſatis oibus notū ē Nemo itaque talē hoīem īmo truculētā ferā & ſauuissimā reip. preſtē ſatis digno poſſet odio prosequi. Perfidoſe Exēplū erit. Siquid ē iudices apud nostros maiores quod maxio fuerit unque odio dignū illd certe ī profidia totū ē poſitū. Cūque uaria ſint & pluria aduersarii noſtri uitia quod ſatis puto uobis est nota: nullū tempi atrocius frequētius ue in eo exardeſeit uitū quod neque ulla fides neque charitas neque dicti ſcīque conſtantia ſibi inē: ſed ſūma iſidelitas tempi in ſupiores quod i pares & aicos exitit ſp. Cruſeliter: Exēplū erit. Moue or patres conſcripti & grauius quod uel actas mea uel conſuetudo ferat proturbor: quū aduersarii mei quoddā incredibilis iſuīta ſ& ipia ī miferimū quēque Crudelitas mante ſubiit. Qui nedū ulla moueſt misericordia ſup afflictos & calamitosos hoies: ſed eogz ſanguine atque ſup pliciis non ſatis ſatiari potest. Cōfidēter: Exēplū ē ſp ea iudices nostri ſuit aduersarii conſuetudo ut quodqd ei collibusſet totū id ēt liceſt ſibi credret. Hinc ēque temerario quodā auſu & im proba ſpe dictis ac factis ī optimū quēque & in nocētē uigil inuectus ē pluries. niſi igne iuſtitia ueſtra frāno adhibito tempet mihi credite iudice ſtatā ſibi aſſūteratogātā ut ueſtrū quodquā uix ferre poſſit. Malicioſe Exēplū erit: Cū manta ſint iudices quod ab aduersario meo facta digna uideri poſſint ueſia: illd mihi uer ī primis conſiderādū poſtius quod mēte quo ue aī omn gesta ſint: quod actū ſuerit Nemini profecto uerum iudices dubiū est debet quod malicioſe & propriā conteris ī ſibus ſele geſſerit. Cū ēt illd quod apud alios & dcē & hiter ſunt honeste prauo & iniquo ſp ſit uſuſ ſiglio flagitioſe: Exēplū erit & ſi maiores nostri iudices grauis poenas ī eos excogita uerit quod aliqdum ſcelus aut im probe factū conſiſerit. Singularia tempi & exqueſita ſup plicia ſliquerūt aduersus eos quoque ſcelera manta ſlagitiū attulerūt. Cū itaque aduersarius manus ſic uixerit ut oibis eius uita non ſolū ſibi turpis & iſaſis hitaſit: uegil ēt ciuibus nostris flagitioſa. Videte quo aio quod ſeueritate. ut ī est uobis conueiat. Flagitioſe flagitiū mobi militari dominum res flagitatōe hoc ē icrepatōe digna. ut Dona. ī eu. Si uer Exēplū erit. Quāuis iudices ea ſit aduersarii mei uis & menbreꝝ firmataſ ſer propter: tempi abutu hoc natūr**beneſicio** & ī bonore princiem conuerte manme conueiebat: Cū itaque maius poſuerit ī uſribus quod ī aquetate proſidiū: Verum erit iudices ne iniuſtissimā violentia ſua cam̄a meā oppriat. Si potētā Exēplū erit Maxie uellē iudices ut aduersarius meus ea modētia est ut plus aquetē & nostroꝝ maioreꝝ leges poſſe credēt quod īmoderatā & īmēſam eius potētā. Sed cū neque ulla iuſtitiae reuerētia neque pietas neque respecto hoñſti mobiat est: illd mihi uer quod non iuer ſed metu

potentiae suae sibi uelit oēs submissos esse. Factionē. i. cōiurationem & malogz cōsensum. Exēplū erit. Nisi iudices Aduersarii mei factioes uestra iustitia comprimatis: plane certe optimā cām meā oppressū iri. Vi deo nanc longe magis ea multitudine eum cōfidere: q̄ nefaria cōiuratio ne secum iamdiu conuenit: q̄ iustitia & æquitate. Diuitias: Exemplum erit: Nō conueniebat iudices aduersariū meū diuītia & suarum magnitudine sic inflari atq̄ tolli: ut plus spei credet in auro atq̄ argento positiū ee: q̄ in legibus & institutis maiorē nostrogz. Incontinentiā: Exemplū erit. Si aliquā pro nrā rep. iudices. Aduersarius meus impatientia atq̄ impetu animi bene sit usus: illud tñ decebat: siue id cōsilio siue fortuna ut poti⁹ reor benecessit: nolle hanc suā iracundiā & animi furorē a militari con suetudine in ciuiles cās transferre. & hac sua incōtinētia uelle iustas bo noz ciuium causas opp̄ssas esse. Nobilitatē: Solet p̄ s̄aepē iudices aduersarius meus præclara maiorē suorum gesta & egregias imagines numerato & magnitudine cæteris cōparare: qui & si nobilitatem suā pluribus & maximis urbis nrāe principib⁹ fortasse non iniuria præferenda censeat tñ illud eum arbitrari cōueniens est: ut non oia nobilitati: sed pleraq̄ iustitiae & æquitati subiecta eē cōfiteat. Verū cum ipse sibi persuadeat oia splendori suo concedenda. Vestrū est iudices aduersus ambitionem suā leges & iura defendere. Clientelas. Exemplū erit. Magnæ sibi ducit glo riæ meus aduersarius iudices: q̄ nemo sit hac in nostra ciuitate & opulē tissima & florentissima: q̄ ex municipiis italiae plures in clientelā assūperit: eo fit: ut neminē ferre æquo possit animo: q̄ suū ius tueri uelit. Cum arbitretur uos ipsos & leges & iura sibi hoc ipso debere subiicere. Hospitiū: Exemplū erit confiteat iudices necesse est. illud uerē esse: q̄ s̄aepenē ro gloriari solet: & se extollere aduersarius meus sp̄ domū suā primis urbis nostræ atq̄ totius italiae principib⁹ hospitio patuisse: quæ res sibi dat animos & impatientē reddit: ut in ius uocetur. tum uel metu uel grā uel suoz hospitium leges uestras oportere largiri suæ libidini uos arbitretur Sodalitatem: Exemplū erit. Et si nemini ciuium nrōz iudices plures aut magis fidos sodales adesse: q̄ sibi meus glorietur aduersarius: non tñ ideo decet uelle quenquā iniuria oppressū esse: & plus f̄sidii in ea sodalitate: q̄ sibi cū pluribus inest q̄ in rigore iuris credere positiū esse. Sodales at ut festus ait: dicti sunt: q̄ una sederent ut essent. uel q̄ ex suo datis uesci soliti sint. uel q̄ inter se inuicem suaderetur: quod utile esset. Affinitates exemplum erit. Animaduerti iudices aduersariū meū non pp̄ se audere

mihi obesse: uerē ppter affinitates p̄cipū: quas ut opt̄e noscitis nō ad salutē bonoz sed i p̄niciē potius traxit. Itaq̄ nō debetis id iudices pati ut respectu affinitatis uxoris cetæraz q̄ nobilitū urbis nrāe matronaz qbus s̄eper fortūatus fuit: i hac libera ciuitate uelit sibi & leges & iura cedere. Si iertiā: Exēplū erit nō satis æquo animo ferre ualeo iudices uitam ad uersarii mei: q̄ suā Inertiā uult apud uos iudicari īdustriā & hoc ipso moderatione esse & magis iustus cēseri exoptat. Sed quis ē q̄ hunc hoīem cuius animus nō solū ab honestis artibus atq̄ disciplinis abhorruit sed et ab illis actiōibus q̄s uulgares & mechanicas uocamus nō sp̄nat atq̄ cōtēnat! Ignauia: Exēplū erit Q̄ uis uestrū est Iudices qui aduersariū meū nō cōtēnat atq̄ oborreat quū se ad ignauia & secordiā suā retulerit: adeo qdem ē hebeti & tardo īgenio ut nec studiis nec ullis p̄ceptiōibus quoq̄ sibi maxia s̄eper copia fuit i ulla re unq̄ hōesta liberoq̄ hoīe digna q̄c̄ profecerit. Desidiā: Exēplū erit Cū multa sint i hac uita iudices q̄ ul' cōsuetudo ciuitatis uel respectus uirtutis rep̄hēdēda faciat: Illud certe nō solā rep̄hensiōe uerūtamē multapotius īdignatiōe atq̄ contēptu dignū uideri debet q̄ maxie i aduersario meo scimus oēs uiguisse. Qui cū ab In eunte aetate plurimis atq̄ honestis eruditus artibus fuerit adeo desidiæ & corpori deditus sit ut totus ocio marceat. totq̄ labores atq̄ uigiliæ a primis usq̄ anis suscep̄tae plāe oēs i cassum absūptaे sint ita ut aliquanto melius fuerit nunq̄ percep̄isse studia q̄ p̄cepta nunq̄ repetere. Luxuriā: Exēplū est Si antea iudices qualis aduersarii mei uita exticrit urbis ignotū fuit: me dicēte nūc primum discetis: Sic enim uitā eius usq̄ ab anis adoleſcētiae instituit ut omni maliere infami uulgator ac magis ipudicus fuit: nihil enī sibi turpe qđ ei libuerit creditit. Quare iudices cōsiderate quos deceat hūc i iudicio admittere q̄ nihil non turpissimum atq̄ ifame semper i se ipsū admisit.

De beniuolentia ab Auditorz persona T. it. xi.

Fortiter: Exemplū erit Quū uīam iudices in ferendis sententias cōstātiā atq̄ fortitudinē considero: nihil ē q̄ meoq̄ timeā aduersarioz uī aut minas. Soleo s̄aepē ante oculos ponere & crebris i d ipsū referre sermōibus q̄ fortis fueritis aīo aduersus eos q̄ magnitudine suæ potentiae uestra conati sunt iudicia subuertere. Sapienter: Exemplum erit Nihil ē iudices q̄ meæ diffidam causæ cū mihi occurrit apud quos agitur de hac ipa repro qua mihi sūma est cum aduersario meo controuersia. Cum enim considero singularem prudentiam & in omnibus rebus agendis curam

atq; studiū uestrū quid esse potest uel tā arduū uel difficile quod uestræ non sit Sapientia: planū ac per facile! Uestræ quidē hac ī nostra ciuitate Sententia: ita & p̄bate sunt & laudaræ ut neque maiori ingenio nec atten- tiori solertia quicq; agi potuerit. Māsuete exemplū est Et si multa sūt iudices quæ uestrum possint ī hac ipsa causa perturbare animum: Tāta ta men semper fuit in sententiis ferendis uestra Modestia ut nec odio neq; gratiæ contra ius & equitatē locus unq; apud uos ullus fuerit. bene itaq; meæ consultum esse causæ non iniuria confido. Magnifice: Exemplum est. Quanq; pluria sunt iudices q̄ in uestris spectare sententiis & admi- rari soleā nihil tamē est quod maiori laude & ueneratiōe dignum ducā q̄ uestrā illā singularē ī rebus perficiēdis Magnificetiā: Minime igit̄ cui q̄ mīrū esse debet si pp̄lus ipse ī oībus ad rem. Pertinētibus p̄cipuo quo dā fauore atq; studio sp̄ectatā & admirabilē iustitiā uāram sp̄ psecutus fue rit. Existimatio.i.iudiciū. Exēplū erit. Bono & optimo qdē Ciuitas no- stra p̄det iudicio Cū sciamus tali igenio uos eē p̄ditos ut nullius timea- tis iūrias nullius iūmicitias Nullū deniq; impetu improbor̄ hoīum qui aīum uestrū ab officio deterreant. Expectatio: Exēplum est Cū hoc ita sit Iudices ut omnibus iustitiā & æquitatē seruaueritis nulla incidit dubi- tatio inter Ciucs qn hūc prastante adolescentē absoluatis qui quidē ab ī probis accusat solū uti cū paternis bonis expolient.

De beniuolentia ab rebus ipsis. Tit.xii.

Si nostram causā laudando Extollemus: Aduersarioꝝ per contēptionē deprimemus. Exēplū erit Nisi causa mea iudices talis esset ut satis ipsa p̄ se apud uos poraret pluribus uerbis ac maiori studio uterer. Sed cū nihil sit quod magis ad tē uel publicā uel priuatā p̄tieat q̄ hoc ipsū de quo nūc sū acturus: quid est q̄ tam nōcīa: atq; honeste rei diffidere debeam cur. pr̄sertim ea sit aduersarii mei causa quæ si apd̄ uos accepta fuerit: plurimum detrimēti patriæ & bonis uiris perniciē allatura sit! Per contēptionē: Id aliqui legunt per contēptionē.i.Comparationē. Contēdo enim ut aiunt q̄ uādoq; comparo significat. Placet autē utrūq;

De insinuatione. Tit.xiii.

Quibus principio uti non possūs: Quo pacto p̄cipiū & insinatio dif- ferat supius patuit Tit.yi.de Exordio. Diligēter: attētō hic reddit̄ herē nius. Aīum auditoris a nob̄ aliēat.i. quū materia nō placet auditori. ut puta dānare castitatem apud uirꝝ pbū: uel luxuriā approbare casto uiro aut laudare Continētiā impudico. tūc enim auditoris animus alienatur

Turpis autem causa bisariam esse potest. Aut respectu ipsius materiae. Aut respectu auditoris. Vnde si cōtinētiā ī quo laudes respectu auditoris Turpis causa dicit̄. Hinc Victorinus ait q̄ duobus modis causa contrahit turpitudinē: Aut enī res turpis est aut persona. Si persona turpis fuerit aut aliū hominem subiicies qui amat̄ aut rem pro persona. Deinde si res turpis fuerit aut aliā rem quæ honesta est subiicies aut rem pro homi- ne &c. Persuasus: motus ad credētū. Turpitudinem habebit: Tunc causa turpitudinem habere: intelligitur uel quum per se turpis est ut dixi mus uel quum auditori non placet illam audire et si honesta esset. Ho- minē non rē: Idem Ci.li.i.rh.de Insinuatiōe quoq; meminit aitq; q̄ si causæ turpitudo contrahet offendit̄ aut p̄ eo homine in quo offendit̄ aliuni hominem qui diligitor̄ iterponi oportet. Aut pro re in q̄ offendit̄ aliam rem quæ probetur. Aut pro re hominem. Aut pro homine rem. Aut ab eo quod oderit ad id q̄ animus auditoris diligit traducatur. &c. Exēplū Insinuationis ponendo hominē p̄ hoīe. erit huiusmodi. Neiem uārum fugit Iudices quanta nāram in rem. superioris aphricāi merita extēt ī hūc usq; diē: q̄ tā & si celebres triūphos uelut imortale quoddā uirtutis suae p̄miū duxerit nunq; tñ eā laudē diuinis tāti uiri meritis & quā cēlebo. Quo circa mea qdē sentētia suis habenda posteris & referenda uidetur gratia q̄ diu ī hoc pulcherrimo ac florēti ī perio Maxima uiri huius tene- mus & sentimus beneficia. Cum itaq; Tiberiū gracchum aphricani ex fi- lia nepotem tanq; scđtiosum quidā accusauerint & euertere penitus co- nati fuerint Aui meritis saltem absoluendum censemus. Rem pro re: Verres triūphauerat de dacis: p̄tor postea ī sicilia turpissime se gessit hīc multis criminibus accusatus ē. In defensionem autē eius trahet̄ exordiū ab re grata: quā cōtra das gesserat. Exēplū itaq; tale erit: Crebras da- car̄ rebellioꝝ q̄ pximis ānis fuere Neiem uārum iudices ignorare arbitror. Nec ullus erat q̄ se cōtra īmāes barbaros rōanā expeditionē ducē p̄ficeret̄ Cū unusq; graue bellū id arbitrařt̄ huic tñ piculo ac labori se- fēducē Verres obtulit: q̄re īrenā gētē magna cū uirtute fudit: ac nō tādē ī p̄io s̄begit. hæc sūt iudices scđara Verris gesta: q̄ uos admonere debent quoties de criminibus eius dī nō tñ p̄fentē q̄tū āte actā & supiorem ui- tanti īspicē oportere: Cum p̄faserit̄ illa uob̄ noīssima hac uero p̄ malis uolos hoīes & Inuidos falsa sint. Hoīem n̄ rē: Exēplū erit a.C.Mario q̄ accusatus repetundarum sic exordiendo defendi poterit. Amp'issima uirtus.C.Marii. & clarissima rerum gestarum Gloria eosq; creuit ut